Nota.

tra

tra eum in hoc. ¶ Ad quartam probationem antecedentis sumpta ex cap. Cum ex eo respondeo concedēdo q̄ Papa ibi loquitur tam de Indulgentijs indiscretis et euentu aut aliunde quām de indiscretis & superfluis ex causa, vt ibi probatur ex ipso cap. contra respōsionem Cajetani & aliorum similiter & malē glossantium, sed negatur illa maior q̄ scilicet ibi innuit Papa q̄ tales Indulgentiae sint validæ. Nec valet ratio ibi posita, q̄ scilicet Papa nō dicit ibi esse inualidas, ergo innuit esse validas tales omnes Indulgētias. Nā locus ab autoritate negatiuē non valet similiter enim ex ipso cap. ego arguerem contra ipsos non esse validas, ex quo Papa ibi non dicit esse validas. Quod si ista ratio non valet pro me, ergo nec similiter pro te. Neq; oportebat textum explicare generaliter esse validas aut inualidas omnes illas Indulgentias indiscretas quō ad euentum, & superfluas quō ad causam de quibus omnib⁹ ibi agit, cūm nec omnes essent validæ nec omnes inualidæ, sed aliquæ quales sunt indiscretæ quō ad euētum, sunt validæ, indiscretæ aut̄ seu superfluæ quō ad causam, sunt inualidæ quō ad illum excessum, vt suprà dictum est ideo prudēter textus sic loquitur sine alia explicatione. ¶ Si replicetur q̄ doctores glossantes dicunt q̄ omnes sunt validæ respondeo, dicunt & glossant secundum suam opinionem quam non probant, quam etiam nos suprà efficacius reprobauimus. Quantò magis q̄ & ipse textus potius sonat pro nostra opinione & propositione suprà posita, q̄ scilicet Indulgentiæ indiscretæ & superfluæ ex causa sint inualidæ quō ad excessum. Nam ibi dicitur, q̄ per tales Indulgētias superfluas eneruatur seu destruitur satisfactio pœnitentialis, ergo non impletur apud Deū per illas Indulgētias, ergo ad impletionem satisfactionis pœnitentialis tales Indulgētiæ sunt inualidæ, vt suprà latè dedictum est ex eo cap.

Ad. 4. p.
batione.

Replica.

Cū ex eo ergo pa-

ter respō-

sio,

¶ 2 Questio

Quæf. 18.

Quæstio decima octaua.

Quid sit causa pia pro qua debet concedi Indulgencia?

Propri. 1.

Espondeo per tres propositiones, quarum prima est, quoniam causa, seu omnis actus qui ex se absolute aut relativè consideratus vergit in honorem seu in utilitatē spiritualem aut temporalem Ecclesiæ est & dicitur causa pia concessionis Indulgentiæ. Ratio est, quia sicut in policijs humanis the-

saurus reipublicæ propter duo maximè rationabiliter expenditur, scilicet ad honorē Principis, ut fecit Assuerus, Hester, i. vel ad utilitatem totalem seu partialē cōmunitatis, ut pote quando datur donaria, seu brauia, aut munera militibus propter defensionem, aut obsequium reipublicæ factum aut faciéndum, sic etiam rationabiliter sit in proposito, quomodo cumque illa causa seu opus vergat in honorem Dei & utilitatem Ecclesiæ absolute aut respectiuè, ratione circumstantiarum, ut supra in fine questionis præcedentis, in responsione ad tertium argumentum ad secundam probationem antecedentis habetur. Secūs de alijs actibus qui nullo modo sunt boni moraliter, nec ad honorem Dei, seu utilitatem aliquam Ecclesiæ ex se aut ex circumstantia, qualis est ludus prophanus comedere, bibere, & huiusmodi indifferentia omnino aut vana, quæ rationabiliter ad Dei honorem & utilitatem Ecclesiæ ordinari non possunt, neque sunt grata Deo, quia talia non possunt esse causa pia Indulgentiæ vlo modo ex se, neq; ex circumstantia, neq; propter Deum rectè fieri possunt, ex quo ei nullo modo grata sunt, nec utilia Ecclesiæ, ut etiā de hoc supra quæf. 17. in secundo notabili aliquid habetur. Ideo illa quæ nullo modo sunt promotiva honoris Dei, aut utilia Ecclesiæ, nullam rationem causæ pia habet aut habere possunt ad Indulgientiam.

Et

Et cum his concordat expressè Bonauen. in. 4. dist. 20. art. 2. q. 4.
 & beatus Tho. ea. dist. art. 3. q. 3. & cōmuniter doct. ¶ Sed vtrūm
 ad esse causam piam seu actū piu m̄ requiratur q̄ sit meritor⁹ aut
 moraliter bonus videatur de hoc infrā. q. 22. ¶ Vbi etiam nota q̄
 tales actus pij cōmuniter sunt actus exteriōres vergētes ad Dei ho
 norē & vtilitatē Ecclesiæ, vt est visitatio, cōstructio, reparatio, in
 stitutio templorū, vestimentorū & vasorum sacerorū, pontiū, elec
 mosynarum, beneficiorū proportionabiliter, & pro auditione, &
 prēdicatione verbi Dei, & officiorū diuinorū, pro assistētia ad id
 & pro alijs eiusmodi possunt cōcedi Indulgētiæ, vt pro causa pia:
 quia hæc omnia ordinātur mediātē vel immediatē ad spūalia, &
 Dei honorē & vtilitatē Ecclesiæ, vt dictū est. ¶ Quod si cōtra hoc
 arguatur q̄ est symoniacū dare spirituale pro tēporali, sed Indul
 gentia quæ est remissio pœnarū aut distributio thesauri spūalis
 Ecclesiastici est quid spirituale super naturale à Spiritu sancto, vt
 pater, exterior aut actus eleemosynæ aut alteri⁹ operis prædicto
 rū est quid temporale & corporale & precio æstimabile, pro quo
 conceditur ipsa Indulgētia, vt patet, ergo nō potest nisi symonia
 cē pro ipsis cōcedi & acquiriri Indulgētia, ergo in ipsis nō stat ratio
 causæ piæ. ¶ Respōdeo secundū Tho. vbi suprā art. finali, conce
 dendo maiore solū quando spirituale darerur principaliter vel fi
 naliter pro temporali. Secūs aut quādo minus principaliter, putā
 pro tēporali, prout est mediū seu ordinatū ad aliquid spirituale.
 Nam cūm tēporalia ad spiritualia ordinētur, & habeant conne
 xionē in hac vita, ideo temporalibus, ppter spiritualia simul vti
 mur, & cūm sic facimus scilicet conferendo spiritualia pro tēpo
 ralib⁹ ordinatis ad spiritualia, iam nō pro tēporalibus sed pro spi
 ritualibus finaliter & principaliter facimus. Et sic negatur minor
 pro quanto ibi dicitur q̄ pro temporali datur Indulgentia fina
 liter aut principaliter, datur enim pro temporali ordinato ad spi
 ritualē scilicet ad Dei honorē & vtilitatem Ecclesiæ, vt dictū est.
 ¶ Sed contra hanc responsionē replicatur. Nam symonia est da
 re beneficium Ecclesiasticum pro subuētione pauperum, aut pro
 pecunia conuertenda in op⁹ fabricæ, & in alios pios vlus seu cau
 fas eiusmodi, vt est textus in ca. Ex multis. i. q. 3. ergo non excusat
 à symonia ordinatio tēporalium in finem spiritualem, vt sic pro
 eis possit Indulgentia conferri. Et quidem non est dubium quin
 Papa cōmitteret symoniām contra Ius diuinum si venderet In
 dul

Bonauen.

Arguere.

R e s p o n s .

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

dulgentias pro temporalibus ad spiritualia ordinatis quōmodo-
cunq;. ¶ Respondeo secundū Adria. in.4. in materia de Indulg.
q; Indulgentiæ nullo modo conceduntur pro temporalibus fina-
liter, neq; minus principaliter, neq; pro precio, putā non pro ea
quotta pecuniæ , quæ eroganda decernitur in defensionem fidei
& huiusmodi , sed pro pietate, scilicet in præmium boni affectus
quo efficaciter cupiunt homines rem aliquam facere in Dei hono-
rem & utilitatem Ecclesiæ subueniendo pauperibus aut fabricæ
&c. huiusmodi, iuxta modū à Papa taxatum, & vt fideles animen-
tur ad Dei honorem & utilitatem Ecclesiæ procurandam eo mo-
do & eo opere, quomodo à Pontifice per tales bullas proponitur.
Et est simile de orationibus quas fundimus pro benefactoribus a
quib⁹ capimus anniuersaria & distributiones . Et facit ad hoc Bo-
Bonauē. nauentura vbi suprà qui post Alexa. Hall. dicit q; non datur spi-
rituale pro temporali, sed commutatur maior peccata in minorem
& residuum soluit pastor Ecclesiæ gratis de thesauro Ecclesiæ ,
vel dicitur secundō quod non datur Indulgencie pro eleemosyna
exteriori considerando datū, sed fructum scilicet q; ex radice bonæ
aut piæ voluntatis procedit. Hæc Bonauen. Cuius vñimū dictum
concordare dicit Adrian⁹, & allegat pro sua responsione suprà di-
cta. Facit etiā pro hac responsione Adriani tenor multarū bullarū
vbi dicūtur Indulgentiæ dari loco manualiū distributionū, & vt
per eas fideles animentur ad opera pietatis & cultū diuinū , & q;
ideo Ecclesia nititur quodāmodo præueuire fideles mysticis mu-
neribus benedictionū de thesauro Ecclesiæ &c. vt etiā hoc refert
Supple. & cōcordat Supplémentū Gabrielis in.4. dist.45. q.3. art.1. nota.1.
& art.2. propo.ii. coroll.8. & secundū hoc debet intelligi prædi-
cta responsio beati Tho. ¶ Quod si me magis vrges, dicā tibi cū
Adriano in.9. quodlibetō cōtra beatū Tho. q; cū Symonia non
sit nisi quando spirituale super naturale datur vel accipitur pro tē-
porali tanq; pro precio, iam si Indulgencie non datur pro tēporali
subsilio seu opere pio tanq; pro precio, nō est symonia quātūcun
q; detur pro eo finaliter seu principaliter. Si vero daretur pro eo tā-
q; pro precio etiā si minus principaliter, vtiq; eslet symonia: sicq;
nō concludit argumentū vñlo modo. ¶ Si dicas fortè Papā inten-
dit tales pecunias ad alia prophana cōuertere, & symoniacē dare
indulgencias, respondeo primū q; id de Papa nō debet aestimari,
dū manifeste nō cōstat. Itē dato q; sic intendat Papa, tamē ex quo
pro

pro causa Indulgencie proponitur tale opus pium quod de se est etiā propter fideliū ad opera pietatis & ad cultū diuinū seu ad Dei honorē, & ut tale proponitur à Papa & assumitur à fidelibus volentib⁹ lucrari Indulgencie per illud opus piū sibi taxatū, iam causa Indulgētia aut concessionis eius est pia: & quāuis intentio finalis concedentis esset impia, intentio tamen obiectua propo-nens tale opus ut piū ad lucrandū Indulgencie est de se pia & mo-tiuia, & directiuia fidelii ad opa pietatis, & sufficit ut sit causa pia ad concedendum Indulgencias, & ad eas lucrandū, ut suprā etiā.
q. 17. in. 1. notabili dictum est. ¶ Secūda propositio. Pro actu om-nino spirituali tantūm sicut & pro exteriori opere pio potest con-cedi Indulgētia, & talis actus tātūm spiritualis est causa pia Indul-gentiæ, etiā si non adsit actus exterior pius. Exemplificatur simul & probatur. Quia scilicet pro oratione interiori tātūm sicut pro exteriore facta pro Papa, pro Ecclesia, pro defunctis potest conce-di Indulgencie aliqua: & similiter pro orantibus & contēplantib⁹ coram tali imagine, ut patet ex practica Ecclesiæ, & quia tale op-vergit ad Dei honorem & utilitatem spiritualem Ecclesiæ, ergo est pium & causa pia Indulgenciæ. Imo ait Durandus in. 4. distin-

Propo. 2.

Turrecr.
Mayro.
Caietan.

20. q. 4. & Turrecremata in cap. Quod autem. & cap. Cum ex eo de pœnit. & remiss. ut etiam dicit Supplementū Gabrielis in 4. dist. 45. q. 3. art. 2. propo. 10. & Mayro. in tractat. de clauibus, & Caietanus in secundo quodlibeto, tractatu de Indulgencijs, & alij doctores: quod licet sine causa pia non valeat Indulgencie, ut su-prā. q. 17. dictum est, tamen potest concedi valida Indulgencie si-ne hoc quod imponatur aliquod pium opus faciendum, seu ali-quid dādum. Sed quia fortè olim aliquid factum est ratione cui⁹ Papa dat rationabiliter Indulgenciam, ut contingit morientibus dari Indulgencie, qui nec faciunt nec possunt tunc aliquid facere aut dare, neq; alij adstant qui faciant pro eis aut si adsit, non tamē eis imponitur aliquid pro illis morientibus faciendum ad lucran-dam talem Indulgenciam, etiam sēpe Papa concedit præsentib⁹ vel euntibus ad sermones absolutionem seu Indulgencie aliquā pœnarū, non imponēdo eis aliquid dandū seu agēdum, sed solū quia habent seu habuerunt fidem aut devotionē & reuerentia ad sacramenta seu claves Ecclesiæ & huiusmodi, quod videtur ha-bere rationem causæ piaæ. Et merito, nam prædicta fides seu deuo-tio præsens, futura aut præterita propter quā conceditur Indul-

q. 4 gen-

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

gentia vergit ad Dei honorem & salutem aliorum seu utilitatem Ecclesiæ, ex quo inde fideles ad similia & alia pia opera prouocantur, ergo habet rationem causæ piaæ pro qua concedatur rationabiliter Indulgencija proportionata, ut patet ex dictis. Cū quibus etiā concordat Palud. in. 4. dist. 20. q. 4. art. 1. & facit Matth. 8. & 9. &

Matth. 15. & *Luc.* 7. & 18. vbi Christus propter fidem & deuotionem pertentium misericordiam fecit & miraculum. ¶ *Propositio tertia.*

Propo. 3. Etiam si talis pius aëtus spiritualis aut corporalis sit obligatorius potest pro eo, ut pro causa pia concedi Indulgencija. Patet. Quia oratio pro Ecclesia tempore necessitatis, subuentio pauperū redēptio captiuorū, defensio & prædicatio fidei, defensio Ecclesiæ ab infidelib⁹ tempore necessitatis sunt obligatoria ex lege diuina, ut supponitur, & tñ pro ipsis actibus, ut libentiū & meliū fiant possunt concedi sicut & de facto conceduntur Indulgenciae per Papā & Ecclesiā. Ergo similiter Papa potest concedere Indulgētias Principibus Christianis inter quos sunt bella Ecclesiā fatigātia & iniusta ex causa, ut ad pacē redeant, vt restituāt terras male usurpatas, ut remittant iniurias & huiusmodi. Item pro communicando & confitendo die Paschæ aut alio tempore, quo aliás de luce tenentur Christiani, ut patet ex practica Ecclesiæ. Nam licet opus pro quo conceditur Indulgencija sit priuilegium ad hunc sensum, q̄ scilicet per id acquirimus Indulgencias & non per aliud, non iam est nec requiritur q̄ sit priuilegium ad hunc sensum, q̄ scilicet debeat esse de consilio aut supererogatoriū aliquo modo. ¶ Si contra hanc propositionē arguatur q̄ Bonauētura in. 4. q. 20. art.

Bonau. 2. q. 4. dicit q̄ nec pro opere spirituali putā pro orando pro Ecclesia, pro pace, & huiusmodi, nec pro opere aliás necessariō ut pro remissione iniuriarū & huiusmodi, neq; pro ingressu religionis & huiusmodi conceduntur, neque debent concedi Indulgētias, neq; ista considerat concedens Indulgenciam sed pro opere penali voluntario indigentis tali Indulgencija, respondeo, ex hoc di

Syluest. &to Bonauenturæ ecce Sylvestrina titul. Indulgencija. q. 6. liberè dicit quod pro remissione iniuriarum & huiusmodi obligatorijs non potest concedi Indulgencija, quodq; sic sensit Bonauē. vbi supra. Sed certè ipse Sylvester nō benè intellexit illum, quia vbi supra, solum dicit q̄ pro eiusmodi obligatorijs, & alijs supra dictis ab eo nō solent neq; debet concedi Indulgētias, neq; illa considerat concedēs Indulgencijā, cū quo stat q̄ potest concedi Indulgētia pro illis

illis, & potest illa considerare concedens Indulgenciam, ut probatum est. Et quidem tempore suo loquutus est Bonaventur. ubi talis usus vigebat, nunc autem viget usus, ut etiam pro prædictis concedantur Indulgenciarum, ut patet. Ergo sicut nunc abundat misericordia & gratia Indulgenciarum etiam de non iniunctis pœnitentijs, ita & pro operibus spiritualibus etiam obligatorijs, etiam religiosis viris in statu perfectionis conceduntur Indulgenciarum, & licet non concederentur non per hoc tollitur quin possint concedi, ut dictum est, & sic concordat & dicit Summa Angel. titul.

Indulg. §. 15. ¶ Ex omnibus suprà dictis inferuntur tria corollaria. Primum secundum Adrianum in. 4. de Indulgencij, quod quando Indulgenciarum conceduntur pro visitatione alicuius Ecclesiæ causa pia talis Indulgenciarum non est sola præsentia aut visitatio corporalis, ut quidam stulte opinantur, quia illa non vergit in Dei honorem aut utilitatem Ecclesiæ, sicque non est causa pia: sed causa pia talis Indulgenciarum est deuota visitatio, quia haec est ad Dei honorem. &c. Haec ille. Et per deuotam visitationem aut præsentiam intelligitur etiam fidelis & protestatua fidei & obedientia Ecclesiæ actualiter seu virtualiter ex se aut ex genere suo aut ex circumstantia seu relatione aliqua, ut suprà propositione prima in respō. ad tertium argumērum, & suprà in fine quæstionis præcedentis, secundum Caiet. dictum est. Nisi aliquid aliud specialiter per deuotam visitationem Ecclesiæ aliquando superaddatur requisitum ad lucrandum aliquam Indulgenciam ex tenore concessionis, putà dicendo cum feruente deuotione cordis visitauerit, aut cù deuotione visitauerit & huiusmodi, tunc enim ultra fidelem visitationem requiritur deuotio cordis seu voluntatis secundum tenorem concessionis. Ideo si illa Ecclesiæ visitatio sit solùm corporalis, sicut visitatio plateæ aut alterius domus seu fori non procedes aliquo modo ex fide seu pietate, nec aliquid causæ piaæ ad Dei honorem seu utilitatem Ecclesiæ continet, modo in se, ut dictū est, non est causa pia Indulgenciarum alicuius. ¶ Secundò infertur, quod causa pia ad lucrandum Indulgencias concessas bibentibus post prandium, si quæ sunt ut vulgo feruntur, non est bibere post prandium: quia hoc nec ad Dei honorem nec ad utilitatem Ecclesiæ ullo modo facit, nec est bibere tunc propter Deum, quia talis actus sicut ludus aut alia eiusmodi prophana nullo modo ex se aut ex circumstantia sunt secundum rectam rationem referibilia in Dei

Coroll. 2.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

honorem aut utilitatem Ecclesiae, sicut nec alia vana aut superstitiosa. Sed causa pia est benedictio mensae seu gratiarum actio post prandium aut potationem aut tali tempore oratio, qua facta etiam si non potaretur lucraretur quis Indulgentiam talem, propter id concessam. Patet ex dictis & supra. quæst. 17. in lectudo no-

Coroll. 3. tabili. ¶ Tertiò infertur q̄ benè valent Indulgentiæ concessæ di centibus Pater noster, per calculos oratorios intra latitudinē causæ piæ. Est enim causa pia orare per illos, quia ibi est professio fidei & obedientia seu deuotio ad Ecclesiam & eius claves quæ nō sunt in oratione per alios non benedictos, nec assignatos per habentem auctoritatem ad id. Item quia illi calculi habent rationē sacramentalium. Quod patet. Quia cum in Ecclesia sint quædā sacramentalia, quæ licet per se non conferant gratiam, neque veniam remittant, tamen ad id conferunt accidente deuotione fidelium, & ad remissionem pœnaru[m] pro peccatis iā quod ad culpam dimissis debitarum, idque ex Papæ vel Ecclesiæ institutio[n]e, ut est aqua benedicta. Nam eius aspersio deuota est actus religionis & pœnitentiæ virtualis, & ideo peccatum veniale dimittit, & pœnam debitam in toto vel in parte secundum deuotionem suscipientis secundum Tho. in. 4. dist. 16. quæst. 2. articu. 2. quæstiuncula. 4. & in tertia parte. q. 65 art. 1 ad. 6 & 8. & q. 87 arti. 3. quæ si non esset benedicta nec per Ecclesiam instituta ut sacramente tale quoddam, certè talis aspersio non esset actus religionis, nec deuotionis, nec pœnitentiæ virtualis, nec haberet prædictum effectum, & idem iudicium est de exorcismis Ecclesiæ habentibus suos speciales effectus spirituales. Nunc autem ad efficiendum ali quid sacramentale nil refert cuius materia sit, ut patet in varietate sacramentalium, ergo Papa potest calculos oratorios vel imagines Agnus Dei & huiusmodi efficere sacramentalis: & ergo actus deuotionis ad eos erit Dei cultus & religio & professio Dei. Et cognito quod ad remissionem pœnaru[m] peccatorum iam sint sacramentales effecti, certè oratio eis mediantibus facta & hoc fine, est quædam pœnitentia virtualis & ex consequenti illi calculi sacramentales cooperabuntur ad illarum pœnaru[m] remissionem maiorem, quam si non talis religionis & deuotionis actus concurreret cum oratione per alios calculos non sacramentales emissâ, & quam si eadem oratio non eo fine fieret & deuotione. ¶ Si dicatur quod illi calculi oratorijs non fung

sunt sœpe benedicti, sed solùm electi vel tacti etiam per aliquem
sacerdalem etiam per mulierem secundum Papæ concessionem
respondeo, id nihil obstat. **Qui**, sicut materia sacramentalium
non est limitata, ita nec forma seu modus efficiendi ea sacramen-
talia, ut patet in ca. Aqua. de consecra. Ecclesiæ vel altaris. Vbi re-
conciliatio Ecclesiæ quæ nulla est iudicata per solam tollerantiam
& voluntatem Papæ pro reconciliatione habita est, vel proprius lo-
quendo Ecclesia alijs non reconciliata voluntate sola Papæ est re-
conciliata. Reconciliationis autem species sacramentalium est, &
beatus Thomas in tertia part. q.87. articul. 3. quamlibet oratione **b. Thom.**
ad hunc effectum dedicatam sacramentalem dicit, ergo quois
modo Papa vel Ecclesia eiusmodi calculos oratorios vel imagi-
nes, vel aliud quodvis pro sacro nobis obtulerit, & quois modo
dedicauerit actu vel officio spirituali ad consimilem effectum, ta-
lis reuerentia erga sic oblata & offerentis auctoritatem à Christo
manante est dispositio, qua oratio fiat Deo acceptior, & pro pec-
catis magis satisfactoria etiam ex genere suo, & consequen-
ter conuenientior est, ut eius causa & intuitu maiores conce-
dantur Indulgentiæ. Ideo & reuerenter suscipiendæ sunt, li-
cet aliquantulum prodigæ videantur, tum quia ut dictum est, ma-
xima est latitudo diuinæ largitatis & misericordiae in hujusmodi,
tum etiam quia & si super excedant, tamen utile per inutile non
vitiatur, ut suprà. q.17. dictum est. Et in dictis in hoc ter-
tio corollario concordat satis doctus pater frater Bar-
nabas à Rosalibus de ordine Sancti Hiero-
nymi, à quo & id ego desumpsi, ne-
que enim ille sua gloria
fraudandus
est.

Quæst.

Quæstio decima nona.

Vtrum eo ipso quod in bulla Papali exprimitur aliquid pro causa talis Indulgæ sit censenda rationabilis causa ipsius Indulgæ coram Deo & Ecclesia.

Quest. 19

Propo. I.

Espondeo per duas propositiones, quarum prima est q̄ debet rationabilis præsumi & iudicari in foro Ecclesiæ dum de eius irrationalitate notabili non cōstat manifestè. Quia sicut sententia iudicis præsumitur iusta & rationabilis, nisi de opposito constet insufficienter & manifestè, vt dist. 40. cap.

Propo. 2.

Non nos, cum gloss. & secundum omnia Iura, ergo similiter in proposito, & in dispensationibus Papalibus per eandem rationē, vt etiam de hoc suprà. q. 17. in corollario dictum est, in quo non est dubium. Secunda propositio. Quod ad Deum non omnis causa in bulla expressa est rationabilis & sufficiens ad tantam Indulgientiam nisi verè aut secundum probabilitatem moralem, sit talis. Probatur primum. Quia in huiusmodi rebus facti particularis potest Papa errare aut malè agere ex ignorantia, fragilitate, seu malicia, sicut in alijs similibus actibus particularibus absolutionum, dispensationum, concessionum, & commutationum tā in temporalibus quām in spiritualibus bonis administrandis, & sententijs Ecclesiasticis ferendis. Sicque licet non possit errare in remissione peccatorum, ita q̄ cui rationabiliter aut efficaciter peccata remiserit, nō sint remissa, benè tamen potest errare in vnu clauium, putando aut tentando remittere, vbi non potest propter defectum causæ aut alterius requisiti: sicque potest errare clavis quod ad vsum tam in sacramento quām extra. Clave autem errante Deus non acceptat secundum communiter doctores & veram doctrinam Ecclesiæ, ergo. Neque est recurrentum ad assistētiān Spiritus sancti in ijs ne permittat Papam errare. Nam vt patet ex di-

atis

Etis & ex practica communi, s̄epiū in huiusmodi actionibus par-
 ticularibus errauit & errat Papa malè absoluendo, aut dispensan-
 do ex non legitima causa, ei relata ut legitima &c. Imo in maiori
 causa permisit Spiritus sanctus errare Papam aliquando, scilicet
 in causa spectante ad matrimonium, de qua habetur extra. de spō
 fa. duorum. ca. Licet. Vbi Alex. 3. dicit, quamuis aliter à quibusdā
 prædecessoribus nostris sit aliquando iudicatum &c. quod longe
 plus est quā dare Indulgentias in discretas ex causa, ut patet. Tū
 quia erat causa sacramentalis, tum quia iudicialiter actum est. er-
 go. ¶ Nec obstat q̄ accessus ad Indulgentias, & earum susceptio
 sit quædam Christianæ fidei professio: & per consequens in his
 quæ tangunt fidem non potest Papa vel Ecclesia Romana errare,
 sicut nec in canonizatione sanctorum propter eādem causam se-
 cundum Tho. nono quodlibeto art. 16. Nam respondeo q̄ accel-
 sus ad Indulgentias in generali est professio fidei Christianæ, si-
 cut & adoratio hostiæ, non autem in particulari. Volo dicere q̄
 fides Christiana eo modo quo est de Indulgentijs, non est de hac
 vel de illa Indulgentia: sed sicut fides nostra circa sacramentū eu-
 charistiae est q̄ sub hostia ritè consecrata continetur corpus Chri-
 sti, non autem quod ista hostia est consecrata, neq; q̄ sub hac ho-
 stia quæ proponitur adoranda est corpus Christi, ex quo vtrunq;
 potest esse falsum, quod fidei Christianæ subesse non potest saltē
 directe & per se seu immediatè: ita circa Indulgentias (non cu-
 rando pro nunc quo modo expectant ad fidem) fides nostra est q̄
 Indulgentia ritè concessa est valida, & non spectat ad fidem an ista
 Indulgentia sit ritè concessa & valida, an ista causa eius sit rationa-
 bilis & sufficiens. Et simile est de alijs similibus singularibus quæ
 non spectant ad fidem sed ad humanam opinionem seu creduli-
 tam quæ est de his singularibus & potest falli, vt dictum est. Ca-
 nonizatio autem sanctorum licet sit particulare factum in se, est
 tamen commune quod ad utilitatem seu dampnum Ecclesie, ex quo
 pertinet ad cultum diuinum, & imitationem vitæ Christianæ, id est
 ibi est specialis & signata professio fidei, & Papa & Ecclesia spe-
 cialiter de illo facto seu sancto agens quod in se est committēs re-
 liquū speciali Dei gubernationi, decernit ibi esse sanctitatē imi-
 tādam & potestatiuam fidei nostræ: ideo id pertinet ad fidem &
 bonos mores & ibi nō potest errare, ut latius & pulchre agit Am-
 bro. Catharinus in tractatu de gloria sanctorum secundum Tho. Cathari-
nus. vbi

vbi suprà, licet Caiet. in tractatu de Indulgétijs q̄sito. 2. & alibi sc̄
 piùs q̄to ad canonizationē sanctorū dicat oppositū. Ergo quācū
 attinet ad Indulgētias dicēdū est q̄ accessus ad Indulgētias in cō
 muni est quidē protestatio fidei accessus aut̄ ad hāc Indulgētiā
 particularē sicut adoratio huius hostiæ procedit ex fide tanquā ex
 causa remota & ex humana credulitate huius hostiæ seu Indulgē
 tiæ huius huius cause & huiusmodi tanq̄ ex causa proximā, & quia
 effectus sequitur cōditionē cause proximā, sicut cōclusio minore,
 seu infirmiore præmissā, ideo potest cōcursus iste seu iudicium hoc
 falli absq; detrimēto fidei Christianæ rā in Papa, quā in alijs, vt dī
 sc̄tū est. Ergo quo ad Deum non erit causa rationabilis & suffi
 ciens ad talem Indulgētiā, nisi verē aut probabilitate morali sit
 talis. Tunc enim censemur quo ad Deum rationabilis causa pia, si
 cut ad dispensandum in votis aut iuramentis, & ad remittendum
 pœnas peccatorū in sacramēto virtute claviū sufficit causa ratio
 nabilis probabiliter iudicata talis, & tunc Deus acceptat ac si ve
 rē esset causa rationabilis. vt suprà. q. 4. secūdum Scotum & alios
 communiter doctores dictū est, & in hoc specialiter concordat
 Gerlon alpha. 34. litera. A. in tractatu de Indulgētijs consider. 9.
 vt suprà. q. 17 in Corollario habetur. Vbi dicit q̄ non requiritur
 certa & euīdens nouitia causæ sed existimatio bonæ fidei & pro
 babilis coniectura moralis requiritur & sufficit sicut in dispensa
 tione thesauri materialis de fisco regio vel Ecclesiastico Papa vel
 Rex, aut aliis cuius est dispensare rationabiliter animaduerteret,
 & concordat Supplementum Gabrielis in. 4. dist. 45. q. 3. not. 1. &
 Caieta. vbi suprà. Sed quo ad predicta dubitatur virū n̄ sit cau
 ta rationabilis ad tantam Indulgētiā illa que in bullis que nūc

Dubium
 communiter circumferuntur, exprimitur per Papā, vbi dicitur, q̄
 quicunq; siue diues siue pauper dederit duos nummos argenteos
 pro tali necessitate seu pia causa Ecclesiæ, & huiusmodi lucretur
 illā totā Indulgētiā plenariā. Respōdeo hic est duplex modus
 dicendi. Primus q̄ nō est rationabilis neq; sufficiens causa respe
 cta omnī indistincte ad tantā Indulgētiā, & per cōsequēs q̄ nō
 omnes equaliter lucrātur illā Indulgētiā corā Deo, vt loquimur
 nūc. Ratio, quia nō respectu cuiuslibet est æqñē sufficiens & ratio
 nabilis causa ad tantā Indulgētiā, vt patet. Quia minus est valde
 diuiti dare duos argenteos q̄ pauperi dare duos obolos. Neq; Pa
 pa in talibus bullis intēdit q̄ æqualiter valeat omnibus dantibus

Respōsī

duos

duos argentes siue diues siue pauper sit, quod patet. Quia ante. 20
 vel. 30. annos retroactos maius subsidiū imponebatur nobilibus
 q̄ alij in bulla, sed postea isti quæstores & negotiatores. Crucia-
 tæ experti q̄ nobiles non recipiebāt Indulgētias, petierūt à Papa,
 vt faceret meliorē forū, sicq; propter eorū improbitatē Papa con-
 cēsīt, sed cautē cū hac limitatione. s. in forma antiqua & quantū
 claves Ecclesiæ se extendunt, vt patet in originali. Ex quo patet q̄
 nō intēdit nos decipere, nec concedere ultra quām pōtest nec q̄
 equaliter omnibus valeat. Sed isti quæstores nō curāt de hac clau-
 sula, quia clauderet bursam. ¶ Alio modo pōtest dici, q̄ licet pri-
 uatim nō possit dari tāta Indulgētia plenaria Regi pro duobus ar-
 genteis, sicut vetulæ pauperi, vt dictū est, tamē per cōcessionē cō-
 munē bene pōtest, quia causa est sufficiēs in cōmuni, & simplici-
 ter, quæ nō est in particulari cōcessione vel respectiū. Sicut quā-
 do cōmuniter cōceditur eadē Indulgētia omnibus visitantibus
 limina Apostolorū in anno Iubilei vel alio tēpore, tunc est causa
 rationabilis in cōmuni quod ad omnes, & quilibet de prope & de
 longe visitans, robustus & sanus, debilis & infirmus, lucratur illā
 Indulgētiā. Sic in prōposito de eleemosyna & ieiunio & oratiōe
 cōmuniter oībus impositis p̄ lucrādā Indulgētia videtur dicēdū,
 quia cū tali circūstātia, vt. l. cōmuniter fiat ab oībus, videtur esse
 causa sufficiēs, quæ sine hac circūstantia nō esset sufficiens. Sicut
 etiā leges ex causa cōmuniter rationabili, & cōmuniter manēte
 sunt iustæ & obseruandæ, etiā ab ijs, si commode possunt, apud
 quos in particulari tantū cessat illa causa secundū cōmuniter do-
 stores, vt de hoc etiā Richardus in. 4. ergo sic videtur dicendū in
 prōposito secundū hanc opinionem quę videtur pia & probabi-
 lis. ¶ Credo tamē q̄ licet sit causa sufficiēs in cōmuni & simplici-
 ter, vt dicit hæc opinio, nō est tamē sufficiēs respectiū ad p̄sonas
 oēs particulares, purā ad valde diuites ad oēm illā Indulgētiā lu-
 crādā, vt sonat. Sicut lex valēs in cōmuni nō habet vī obligādi il-
 lū in quo omnino cessat tota ratio legis pūtā pro tēpore necessita-
 tis & huiusmodi, sicq; videtur q̄ solū lucrabūtur de illa Indulgētia
 diuites quatenū accēsserint ad p̄portionē causæ sufficiētis respe-
 ctiū ipsorū dando eleemosynā, vt infrā. q. 26. latiū habetur.

Richar.

¶ Cōtra secundā prōpositionē suprā positā arguitur quadruplici. Argu. 1.
 ter. Primō quia ex hoc sequeretur q̄ p̄dicatio Ecclesiæ esset fallā. Secundū
 Secundō q̄ doctrina Ecclesiæ Romanæ periclitaretur. Tertiō q̄ Tertium
 deci-

deciperetur populus Christianus ab Ecclesia, si in veritate non lu-
craetur illam Indulgenciam coram Deo ex illa causa, vt sonat.

Quartiū.

**Respōsio
ad primū**

Nota.

¶ Quartō quia iam non valeret Indulgencia quantū sonat. ¶ Res-

pondeo ad primum negando sequelam. Pro quo nota q̄ p̄dici-

catio Ecclesiæ quō ad hoc & alia eiusmodi tripliciter se habet. V-

no modo narratiuē prout. I. narrat contenta in ipsa bulla, & hic
nulla est falsitas, quia narratio est vera. Secundo modo doctrina-
liter docendo opiniones doctorum, & sic potest p̄dicare falsa,
si opinio p̄dicata est falsa. Et ideo ad p̄seruandum p̄dica-
tionē Ecclesiæ ab huiusmodi falsitate, debent p̄dicatores, quia
nomine Ecclesiæ ex officio p̄dicant ad populum, non assertiuē
sed expressē dicere q̄ opinatiuē aut recitatiuē dicunt, aut p̄di-
cant. Alioqui tanquam assertiuē dictum nomine Ecclesiæ sicut a-
lia quæ p̄dicat, intelligitur p̄dicatum quod si sit falsum, me-
rito puniuntur vt falsarij: quia nomine Ecclesiæ falsum p̄dicat
quod ipsa non p̄dicat, nec p̄dicandum exhibuit, sed opinan-
dum tantum, & vt opinatum esse declarādum. Tertio modo do-
ctrinaliter docendo vt doctrinam fidei vt talem, & sic non est pe-
riculum falsitatis in p̄dicatione Ecclesiæ huiusmodi. Quia si-
cut fides non se extendit ad istam particularem Indulgētiā, aut
istam causam Indulgētiā istius, ita nec doctrina Ecclesiæ se exte-
dit ad istam Indulgētiā aut istam causam nec ad hæc singula-
ria, vt suprā dictum est, ergo. ¶ Ad secundum argumentum res-
pondeo id negando. Nam aliud est loqui de doctrina Papæ aut

**Respōsio
ad secun-
dum.**

Ecclesiæ Romanæ, quæ vt dictum est non potest errare aut peri-
clitari in rebus fidei & morum: aliud de operibus eiusdem, vt pa-
tet, in quibus potest esse error facti & peccatum Papæ, vt suprā di-
ctum est. Nunc autem doctrina Papæ & Ecclesiæ est Indulgētias
non nisi ex rationabilibus causis dari, vbi etiam continetur quod
debet esse causa sufficiens, vt suprā. q. 17. probatum est. Factū au-
tem quod in bullis Indulgētarum continetur, si quandoq; peri-
clitaretur, non ideo doctrina Ecclesiæ periclitatur, ergo.

**Respōsio
ad tertium**

¶ Ad tertium argumentum respondeo id negando. Dico enim, q̄ po-
pulus in huiusmodi, non decipitur ab Ecclesia, sed vel à propria
credulitate, aut ab humanis opinionibus, aut ab indiscreto facto
dantis Indulgētiā, aut ab omnibus simul: sicut etiam potest de-
cipi adorando hostiam non consecratam in misla. Nam ad do-
ctrinam Ecclesiæ non spectant hæc singulæ facta, vt suprā dictū
est

est, & suprà. q. 17. in responsione ad tertiam probationem antecedentis tertij argumenti. ¶ Ad quartum argumentum respondeo negando illud simpliciter. Dico enim quod illa communis sententia intelligitur tripliciter. Vno modo negatiuè, sic scilicet quod Indulgenteræ non plus valent quam sonant. Nam videtur hæc communis sententia diuulgata ad excludendas extensiones Indulgentiarum, ut pote fauorabilium ad ea quæ sub earum tenore non continetur, ut sciatur quod ad hoc sunt stricti Iuris, ut suprà. q. 7. in responsione ad primum argumentum habetur. Alio modo intelligitur & est vera illa communis sententia quod valeret quantum sonant, supposito quod sint ritè concessæ ex causa sufficiente & alijs requisitis, ut suprà quæst. 17. in responsione ad tertium argumentum, & ad tertiam probationem ibi positâ habetur. Tertio modo quod illa sententia est simpliciter vera in foro exteriori seu Ecclesiastico in quo statut præsumptionibus Iuris, nisi oppositū constet, ut suprà propo. i. habetur, & est etiam vera ad tollendum obligationem Ecclesiæ implendi poenitentias iniunctas à confitore, quia iam per tales Indulgenteræ etiam omnino inualidas coram Deo, si sunt concessæ per Papam, vel per concilium, aut per habentem eius autoritatem ad id, deobligatur quis ab eis impletis in hac vita, quia Princeps potest tollere præceptum & obligatione inferioris, & Papa ut Princeps potest tollere omnem obligationem ex solo iure humano consurgentem. Quod ad Deum

autem non valet talis Indulgenteria, nisi secundum proportionem causæ sufficientis, ut supra hic & quæst. decima septima sæpe dictum est.

Quæst.

Quæstio vigesima.

Quæ requirantur & sufficiant ex parte lucrantis Indulgenciam ad eam lucrandam?

Prima
ppositio.

Espondeo quod ex parte lucratis Indulgenciam requiruntur & sufficiunt duas conditiones, ut Indulgentia valeat ei quantum sonat. Prima conditio est quod sit in statu gratiae. Secunda quod adimpleatur id quod & quomodo imponitur faciendum ad lucrandum talem Indulgenciam. Ista propositio est

Gerson. communiter doctorum tam Canonistarum quam Theologorum. Et probatur primo quod requiratur status gratiae. Quia secundum Thomam in. 4. dist. 20. &c in addi. 3. partis. q. 27. arti. 1. & Gerlon in tractatu de absolutione sacramentali & de Indulgencij & communiter doctores, Indulgentia solum valet ad remissionem peccatorum temporalium Deo debitum pro peccatis iam quod ad culparum dimissis, ut habetur supra. q. 6. ergo manente culpa mortali aut eius reatu non prodest remissio peccatorum per Indulgencias, ergo requiritur status gratiae cui est incompossibilis reatus mortalil de lege, & non est status medius, ut patet, ergo. Item quia secundum Adrianum in materia de Indulgencij conclusione tertia contra intentionem Christi & sanctorum nulli possunt eorum opera satisfactoria communicari. Sed Christus & sancti operati sunt illa & noluerunt, nisi ad utilitatem sanctorum membrorum Christi, non autem membrorum diaboli cuiusmodi sunt existentes in mortali applicari, ergo. Et ad hoc idem facit extrauagas Cle. 6. Vnigenitus. de poenitent. & re. & cap. Tres sunt. de poenitent. distin&t. 1. & autoritates quae recitantur supra. q. 3. & etiam quæst. 6. per totum ibi vide. Sed an existens in mortali possit pro alijs existentibus in gratia lucrari Indulgencias infra dicetur, q. 23. propo. 3. Quod etiam requiratur secunda conditio, scilicet adimplecio eius quod &

& quomodo taxatur, probatur secundum Tho. vbi suprà. quæst.
27. art. 3. & Palud. dist. 20. quæst. 4. articu. 3. & communiter do-
ctor. quia non existente conditione non consequitur quis id quod
sub tali conditione & modo datur, ergo cum Indulgentia conce-
datur sub tali modo aut cōditione q̄ si licet fiat hoc vel illud hoc
aut illo modo, sequitur q̄ si illud eo modo non fiat, non cōsequi-
tur quis Indulgentiam quæ non alio modo conceditur. Et hoc est
verum ex quaunque causa quis omitat facere ex infirmitate, pau-
pertate, & huiusmodi. ¶ Neque in beneficijs Principis volunta-
rijs, & sic conditionatis & modificatis voluntas reputatur pro fa-
cto. Voluntas enim pro facto coram Deo reputatur quod ad essen-
tiale præmium, secùs quod ad accidentalia præmia seu beneficia,
secùs etiam quod ad homines, & ideo nisi forma Indulgētiæ id ha-
beat non potest unus pro alio eam lucrari, vt infrà de hoc. q. 23.
latius habetur: quia quod ad hoc est stricti Iuris, & non valet ultra
quām sonat, vt suprà dictum est, quæst. 19 in responsione ad quar-
tum argumentum, & suprà. quæst. 7. in responsione ad primum
argumentum. ¶ Et adeò hoc est verum quod secundum Floren-
tinum. i. par. Sum. titul. 10 cap. 3. §. 4. & Palud. vbi suprà, non suf-
ficit partem adimplere, vt quis lucretur partem Indulgētiæ, sed
aut totum & eo modo quod & quomodo imponitur aut nihil.
Exempli gratia. Si quis ex forma Indulgētiæ teneatur quinq; dies
intra annum iejunare & orare quinques Ave Maria, & ex negli-
gentia aut impossibilitate non nisi tres dies iejunat, aut omittit
Ave Maria, non consequitur illam Indulgentiam, nec partē eius
ex vi Indulgētiæ, quām aliunde ex ipso bono opere merear-
tur, aut satisfaciat æquè vel ampliùs, vt oportet. ¶ Item qui iturus
ultra mare se accingit ad lucrandum Indulgentiam secundū for-
mam concessionis, si moriatur in via, non consequitur illam.
¶ Quod si daretur Indulgentia omnibus sumentibus Crucē con-
tra infideles, & quantum in se est vadit in expeditionem terræ san-
ctæ, iā eo ipso quo Crucē assumit & se exponit expeditioni p̄dictę
si moriatur in via, cālatur. ¶ Quod si cōcedatur trāsfretatibus,
tunc non lucratur eam nisi ultra mare transfretet. ¶ Quod si di-
catur, euntibus in terram sanctam, tunc moriens in via illam con-
sequitur. Imo & dum iter agit in terram sanctam viuus lucratur
eam, dum est in statu gratiæ. ¶ Si autem quis sumendo Crucem
non intendit ire nisi dominus suus vadat, cum quo intendit ire iā

F. A. Cordub: De Indulgentijs.

illo domino mortuo aut nolēte ire, non tenetur ille alius ire, quia deficit conditio intenta sub qua tacitè se obligauit, sed tale eius propositum conditionatum eundi in terram sanctam non sufficit ad illam Indulgientiam lucrardam si interim moriatur, quam tamen lucraretur cum proposito absoluto eudi sumendo Crucem, ut forma bullæ concedit sumentibus Crucem, ut suprà dictū est. Hæc Palud. ¶ Et ratio horum omnium est, quia sic sonat tenor concessionis, qui est maximè attēdendus. ¶ Vnde fit q̄ quia antiquitus concedebatur Indulgientia plenaria sub hac forma, scilicet sumentibus Crucem euntibus ultra mare cum effectu, ut dicit Hostien. extra. de Iudæis. cap. Ad liberandam, ideo Bonaventura. in. 4. dist. 20. quæst. 4. articu. 2. dicit quod qui non vadit ultra mare, non lucratur illam Indulgientiam sumendo solum Crucem aut proponendo ire, & incipiendo iter, quia non intelligitur dari pro sola bona voluntate, sed pro effectu, scilicet transfretationis. Nunc autem quando antiqua forma in mitiorem mutata est & quotidie variatur, standum est tenori & formæ concessionis Indulgientiæ, & sic agendum est ad eam lucrandum, ut dictum est.

¶ Quæ omnia sunt vera & intelliguntur quando id quod imponitur est quid determinatum aut signatum, similiter & modus faciendi determinatus. Quod si indeterminatè quid imponatur agendum pro lucranda Indulgientia dicendo qui orauerit, aut visitauerit deuotè talem Ecclesiam, tūc vtrum quilibet quomodo libet orans, aut quacunque deuotione visitans talem Ecclesiam, lucretur totam illam Indulgientiam, aut partem tārum, magis aut minus, secundum quod magis aut minus implet & accedit ad illam causam Indulgientiæ, latius habetur infrā. q. 26. & quæst. 29.

¶ Et sic patet quod & quomodo requirūtur illæ duæ conditiones, ut habet prima propositio. Quod autem sufficient in frā. q. 27. latè habetur de hoc. Cōtra primam conditionem arguitur. Quia qui est in gratia potest mereri alteri etiam existenti in mortali gratiam & multa alia bona spiritualia & temporalia & pœnaru[m] reuelationem. Sed Indulgientiæ habent efficaciā ex hoc q̄ satisfactiones Christi & sanctorum applicantur huic, ergo habent effectū etiam in illo qui est in mortali, saltē quod ad pœnas debitas pro suis peccatis iā aliās quod ad culpā dimissis, p̄sertim, si ut supponitur, Papa ex proposito velit concedere Indulgentias etiā talibus existentibus in peccato mortali, ut eis valeant quantum valere

Hostien.
Bonavent.

No

Iere possunt. Antecedens patet & supponitur, pro vtraque parte.

¶ Consequentia autem probatur. Quia si existēs in mortali potest satisfacere prosuis debitibus poenarum pro peccatis iam quō ad culpam dimissis secundum opinionem Scoti & sequacium, quā hic suppono, ergo multō melius valebit satisfactio Christi & sanctorum per Indulgentias applicata existenti in peccato mortali, quō ad pœnas debitas pro peccatis iam quo ad culpam dimissis. Patet consequentia. Quia validior & gratior est apud Deum satisfactio & opus amici iusti tam pro se quām pro alio quām opus aut satisfactio inimici. ¶ Quod si non admittatur opinio præsupposita, sicut nec eam admittunt Thomistæ & alij, tunc alio modo probatur prædicta consequentia. Quia si peccator pro se ipso per sua bona opera, licet non meritoria gloriæ, similiter & homo iustus pro alijs existentibus in mortali, per sua bona opera satisfactoria & meritoria meretur saltem de congruo, seu impetrat bona spiritualia & temporalia & relevationem seu liberationem à malis temporalibus huius vitæ quo ad corpus & animā, peccator quidem pro se, iustus autem pro alio etiam existente in mortali secundum communiter doctores, ergo & talia opera valent eodem modo & eadem ratione ad impetrandum seu merendum de cōgruo remissionem pœnarum temporalium Deo debitaram pro peccatis iam quō ad culpam dimissis. Ergo si per viam Indulgentiarum talia opera Christi & sanctorum applicentur existētibus in mortali, valebunt eis quō ad præfamat remissionem pœnarum Deo debitaram hic vel in purgatorio pro peccatis iam quo ad culpam dimissis. Si negetur ista vltima consequentia quia intentio Christi & sanctorum non fuit q̄ talibus sua opera applicarentur, aut valerent, sed membris Christi existentibus in gratia, vt suprà dicebatur in probatione propositionis: contra hanc euasionem replicatur probando q̄ intentio Christi & sanctorum fuit, vt ipsis valerent, vt dictum est. Quod probatur. Quia Christus & sancti orauerunt etiam pro existentibus in mortali, & pro eis etiam passus est Christus sufficienter, & voluit illis proficere suam passionē & sua merita quō ad eorum culpam & pœnam sufficienter, vt redemptor totius mundi, ergo voluit Christus sua opera & labores efficaciter omnibus prodeſſe quantum ipsi erant capaces & dispositi, & quantum ipsis prodeſſe poterant, stante legē quō ad culpam & pœnam peccatorum. Et idem credendum est de alijs san-

Replica

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Etis quodd similiter voluerunt, quantum eis licuit, &c. competit eis suo capiti Christo in hoc se conformare. Possunt autem prædicta eorum opera prodeesse existentibus in mortali quo ad remissionē pœnarum debitarum pro peccatis iam quo ad culpam dimissis, ex quo quo ad hoc sunt capaces & dispositi, ut patet ex dictis hoc vel illo modo, ergo prælatus concedens talibus Indulgentias ad prædictam remissionem pœnarum prædictarum non facit contra, sed secundum intentionem Christi & sanctorum, ex quo non manet ullus reatus culpæ impediens talium pœnarum remissionem, vt dictū est. ¶ Et confirmatur hoc. Quia aliás sequeretur q̄ talis satisfactio esset frustrata suo effectu, & nil omnino valeret apud Deum, quod patet. Quia si nil valet ipsi existenti in mortali pro remissione dictarum pœnarum ad quam applicatur Indulgētia: neque valet alicui alteri cui non applicatur, neque ipsi operati vel applicanti, quia (vt supponitur) ipse nō eget sua satisfactione, ergo nulli prodest talis satisfactio, sicque omnino perit tale bonū opus, & similiter Indulgentia.

Respoſto ad I. arg. Respondeo in argumento tangitur difficultas, vtrū Indulgentię valeat ad remissionem pœnarum debitarum pro peccatis iam quo ad culpam dimissis ei qui est in mortali, & vtrū Papa posse sic concedere, & vtrū pro talibus pœnis quis satisfacere possit pro alio existenti in mortali. ¶ Ad quod dico q̄ nō proper rationes suprāpositas in probatione propositionis. Pro cuius

Adrian. maiore declaracione, nota secundum Adrianū vbi suprà, & Supplementum Gabrielis in. 4. distinct. 45. articu. 3. dub. 7. quod licet quis existens in mortali possit satisfacere vel de iustitia vel de cō-

Scotus. gruo pro suis peccatis iam quo ad culpam dimissis, secundū Scotum & sequaces, & quāmuis peccator possit sibi per bona opera de genere aut moraliter non tamen meritoria glorię mereri de cōgruo aliqua bona spiritualia & corporalia & temporalia & liberationem à pœnis temporalibus huius vitæ, & mitigationem pœnarum purgatoriij secundum communiter doctores, non tamen hoc sit per viam iustitiae puræ aut iustitiae legis, in quo conueniūt communiter doctores, neque per viam satisfactionis propriæ secundum Thom. quia satisfactio propriæ secundum eum pertinet ad iustitiam, sed per viam gratiæ seu iustitiae misericordiæ admixtæ. Similiter licet iustus possit pro alio etiam peccatore mereri omnia prædicta quæ peccator potest sibi ipsi mereri, tamē id om-

ne sit per meritum congrui aut decentiæ tantum, non autem per viam iustitiae, neque per viam satisfactionis propriæ, quæ per inet ad iustitiam, ut de ijs latius habetur suprà, quæst. tercia, in response ad octauum argumentum. Et ultra ibi dicta alia ratio est, quia ut unus possit de lege quoad vim satisfactionum communicare sua bona alteri aut pro alio satisfacere modo prædicto requiritur unio per charitatem, ut membra inter se & ad caput, scilicet ad Christum: & per consequens requiritur status gratiæ utriusq; aut utrobiusque, ratione cuius est communio sanctorum in charitate & fide viua, non autem mortua fundata. Ideo nullus potest pro alio satisfacere aut bona spiritualiter quod ad prædictam vim satisfactionum communicare nisi de congruo tantum, & nisi uterque sit in statu gratiæ aut in charitate. Nunc autem remissio pœnaru quæ sit per Indulgétias pertinet ad satisfactionem propriam, quæ de thesauro Ecclesiæ per Indulgéncias applicatur ad satisfaciendum sic q̄ corā Deo censeatur satisfecisse per viam iustitiae is cui conceditur talis Indulgéncia, ut suprà. quæst. 3. dictum est ergo satisfactiones Christi & sanctorum non possunt per viam Indulgétiæ applicari existenti in mortali, & Indulgétiæ non possunt villo modo eis concedi, ut dictum est. ¶ Ex quo infero, quod opinio Corollar. quam refert Gabriel in Cano. lect. 56. litera S. quod s. pro existentibus in inferno potest iustus satisfacere pro pœnis peccatorum mortalium & venialium eorum iam quod ad culpam dimissorū, nullo modo videtur vera, neq; ullā probabilitate habere, ex quo nulla est communio fidei aut charitatis ad eos, in qua fundatur de lege potestas satisfaciendi pro alio, neq; ad hoc est vlla Dei lex aut promissio, sed potius in oppositū, q̄ s. nō potest eis valere vlla redēptio, neq; sunt in statu quo sint capaces ullius redēptionis, ut dicetur. Ideo & nō sunt capaces ullius suffragij, quia Ch. os magnum inter nos & illos. Lu. 16. & ibi iā nulla redēptio, licet Mayo. Luce. & quidē erroneè oppositū dixerit, ut suprà. q. 6. in 2. parte propositionis latius de hoc habetur. Et concordat Medina de oratione Medina. q. 25. ibi vide & suprà. q. 3. ¶ His ergo suppositis respondeo ad argumentum in forma negando consequentiam primā. Et ratio est quia licet unus possit alteri mereri illa bona, hoc tamen non est nisi per viam meriti de congruo tantum. Satisfactione autem quæ per viam Indulgétiæ sit & applicatur est per viam iustitiae & satisfactionis, ut dictum est, ideo nil concluditur contra nos.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

¶ Et ad probationem consequentiae respōdeo dupliciter. Vno modo supposita opinione Scoti, respondeo negando consequentiam. Et ratio est, quia licet pro se quis possit satisfacere, nō tamen pro alio nisi de congruo & dum modo uterque sit in statu gratiæ, vbi sit communicatio charitatis, ut dictum est, & quāmuis opus amici & iusti sit gratius Deo quām opus inimici, non tamen quod ad omnem effectum & modū, ut patet. Quia ad merendum Sortiti vitam æternam non tantum valent merita beatæ virginis Mariæ, quantum valet dispositio & merita propria ipsius Sortis. Sic quāmuis ad merendum de congruo alteri aliqua bona plus grata & valida sint coram Deo opera iusti quām iniusti, non tamen quod ad vim satisfaciūam pro alio peccatore, ex quo non est charitas utrobius vbi fundatur ratio communicationis satisfactionum, ut supra dictum est. Alio modo supposita opinione Thomæ, respondeo negando illam ultimam consequētiam positam ad probationem primæ consequentiae principalis. Et ratio est, quia licet bona opera valeant per viam meriti de congruo ad impetrandum alteri bona aliqua, & remotionem malorum & pœnarum temporaliū, sperando hoc à liberalitate diuina, non autem per viam iustitiae & satisfactionis propriæ nisi uterque sit in gratia ut dictum est, ideo negatur quod per Indulgentias potest fieri talis applicatio ex quo via Indulgentiæ est via iustitiae & satisfactionis pro-

Ad repli priæ, ut patet ex dictis. ¶ Et ad replicam respondeo secundum omnem viam doctorum quod intentio Christi & sanctorum fuit quod valerent sua opera modo prædicto his omnibus qui essent capaces, scilicet per viam meriti de congruo tantum ijs qui permanerent in mortali, per viam autem propriæ satisfactionis & iustitia existentibus in gratia, & quia via Indulgentiæ est solūm via iustitiae satisfactionisque ex quo satisfactoria tantum ut talia ibi applicantur ad satisfactionem tantum efficiendam pœnarum, non autem ut sunt meritoria ullo modo, ut supra. quæst. tertia, & quæst. sexta, per totum latius habetur, ergo neganda est illa minor & consequētia, q̄ scilicet talia satisfactoria opera Christi & sanctorū quæ per Indulgentias applicantur, possunt valere existentibus in mortali ullo modo, ex quo non est communicatio charitatis, & per consequens nec dispositio requisita in eis, neq; sunt capaces ut eis per viam propriæ satisfactionis & iustitiae communicetur satisfactoria Christi & sanctorum, ut supra dictū est. Et cum ijs con-

cordat Thom. 3. part. Summæ, in addi. q. 27. art. 1. contra aliquos tenentes oppositum. ¶ Ad confirmationem responsio patet ex dictis, & insuper dico secundum Adrianum vbi suprà, q̄ in casu quo quis suam satisfactionem applicaret alicui existenti in mortali, tunc fructus satisfactionis, ut talis, reuertitur ad faciētem si eget iuxta illud Matth. 10. Si ibi non fuerit filius pacis ad vos reuertetur: & Psal. 34. Oratio mea in sinu meo conuertetur, quia in illis translationibus est conditio implicita scilicet si illi quibus applicantur sint capaces & egentes. Si tamen de industria quis velleret nil Iuris sibi referuare, sed totum transferre in alium in capacem aut non indigentem, vt pote in non baptizatum aut in existentem in gloria aut in existentem in mortali & huiusmodi, tunc fateor q̄ ex stoutitia sua perdet redundantia utilitatis satisfactoriæ, sed tunc manet in thesauro Ecclesiæ sicut & alia satisfactoria eorum qui non indigent, quæ nulli applicatur. ¶ Similiter opinatur aliqui probabili ter q̄ dū receter baptizat⁹ facit multa opera penalia, qua in nullū transfert, & primū peccatum qđ ipse commisit post talia opera est mortale, quod tunc ipse ex illis suis operib⁹ iam factis nullam expiationem per viam satisfactionis habere potest, quia nō antequā peccaret ex quo nullius penæ debitor erat, neq; post, ex quo illa iam non sunt sua nec sibi applicata, neq; sibi referuare potuit, vt infrā. q. 39. latiū habetur de hoc. Ecclesia tamen non videtur Ius suum perdere, quod habet in bonis filiorum: nam per Indulgencias, ac si innocens perseverasset, alijs applicare potest Ecclesia & ipsi postea resurgentí sicut & alijs potest applicare per Indulgencias: modò sint mortificata ipsi facienti, modò non, hoc enim parum refert ad rem, licet Adrianus vbi suprà in hoc videatur aliquam vim facere. ¶ Nota tamen quid qui est in mortali, licet non lucretur Indulgencias, tamen per bonum opus quod facit ad eas lucrandum meretur de congruo alia bona spiritualia & temporalia secundum communiter doctores.

¶ Secundò principaliter & specialiter contra secundam conditionem suprà dictæ propositionis arguitur. Nam Ecclesia debet se conformare diuino iudicio, sed Deus remunerat bonâ voluntatem quando non est facultas operis, ergo quando quis ex immensitate non implet opus pium pro quo conceditur Indulgencia, videtur quod sufficiat bona voluntas ad eam lucrandum in toto vel in parte, ut sic conformiter ad Dei iudicium remuneretur per

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Resp ad 2. argum. Ecclesiam. ¶ Respondeo duplicititer. Vno modo negando antecedens simpliciter. Nam Ecclesia non iudicat de omnino per se occultis, qualis est voluntas, Deus autem sic, ideo in hoc non tenetur, nec potest Dei iudicio semper se conformare. Item licet iudicaret de occultis quando de eis constat aliquo modo, non tamē tenetur in opere liberalitatis & gratiae se conformare diuino iudicio aut legi; potest enim Deus esse liberalis quando Ecclesia rationabiliter non esset liberalis. Non enim tenemur nisi legi diuinæ obliganti nos conformare: item non eodem modo. ¶ Alio modo respondeo concessio antecedente negatur consequentia. Quia Deus non remunerat bonam voluntatem semper quod ad præmia accidentalia, ut patet de aureolis secundum communiter doctores, sed quod ad præmium essentialie, & sic Ecclesia nō remunerat solam bonā voluntatem quod ad hoc accidentale præmium Indulgientiarum. Itē dico q̄ sicut Deus præmiat solum facientem quod & quomodo ipse vult & exigit, sic Ecclesia remunerat per Indulgencias ijs tantum qui faciunt quod & quomodo ipsa imponit faciendum & non alio modo.

Ques. 21.

Quæstio vigesima prima.

Pro quo tempore teneatur esse in gratia is qui vult lucrari Indulgenciam, an scilicet pro tempore quo facit opus pium pro ea lucranda, an pro tempore quo quis debet lucrari eam.

Proposi.

Espondeo per unicam propositionem, q̄ scilicet pro tempore quo secundum tenorem concessionis debet lucrari Indulgenciam, rūc & nō ante tenetur esse in gratia ad eā sibi lucrandum. ¶ Declaratur simul & probatur. Pro quo nota q̄ quatenus pertinet ad rē. q̄uis tria sint tempora. s. concessio nis Indulgētiae, & operis faciendi pro ea lucranda, & v̄lus seu luctationis ipsius Indulgētiae, ut patet q̄ hēc sunt tria tempora distincta,

Ita, quādo Papa cōcedit danti talem eleemosynā, vt semel in vita
 & semel in morte possit plenariè absoluī &c. tunc enim hodie fit
 concessio, & cras op^o eleemosynæ, & vslus seu lucratio Indulgen-
 tiæ fit fortè hinc ad annū. Quāvis ergo ista tria tēpora sint distin-
 Ita: tamē sēpe cōcurrūt omnia aut duo simul, nūc hoc, nūc illo
 modo. Quidē non curādo nūc de tēpore cōcessionis Indulgen-
 tiæ, quia nihil refert ad propositū, dicam^o q̄d dupliciter potest aut
 solet concedi Indulgētia. Vno modo ita q̄d tēpus operis faciēdi
 pro lucranda Indulgētia & tēpus ipsius fructus seu lucrationis In-
 dulgentiæ concurrāt simul seu sint vnū & idē. Exempli gratia. Vt
 quādo Papa cōcedit Indul. visitanti talē Ecclesiā, qn̄ eam visitat,
 aut pr̄sentibus suæ missæ aut ei^o absolutioni tali tēpore qn̄ eā fa-
 cit, aut cōfentib^o quādo absoluūtur &c. & de hoc modo cōces-
 sionis cōmuniter dicūt doct. in quo null^o ferē dissentit, q̄d requiri-
 tur q̄d sit in grā tūc qn̄ id agit pro quo cōcēditur talis Indulgētia.
 Nā non est in potestate cuiusq̄ volentis eā lucrari vt trāsferat seu
 differat vsum fructū seu lucrationē ei^o in posterū. Et ratio horum
 est, quia sic sonat tenor eius. Alio modo solet cōcedi Indulg. sic
 scilicet q̄d aliud sit tēpus operis, & aliud sit tēpus lucrationis Indul-
 gentiæ aut fructus eius. Vt quando datur Indulgētia semel in vi-
 ta & semel in mortis articulo suscipienti Crucem, aut danti duos
 argenteos, aut recitantib^o tot Psalmos vel Ave Ma. aut porridenti
 bus man^o adiutrices, q̄d possent postea plenariè absoluī & conce-
 di Indulg. plenaria eis per confessōrē, vbi patet aliud esse tempus
 operis, aliud lucrationis Indulgētiae aut fruct^o eius. Et de hoc est
 duplex opinio: quarū cōmūnior & verior & magis pia (vt mihi vi-
 detur) est q̄d non est necesse q̄d homo lucratur^o talem Indulgētia
 sit in gratia pro illo tēpore operis, sed pro tempore lucrationis In-
 dulgentiæ aut fructus eius secundum tenorem concessionis, vt di-
 cit p̄positio suprà posita. Et sic tenet Florent. i. part. Sum. titu. 10.
 ca. 3. §. 5. ex Palud. in. 4. dist. 20. q. 4. art. 3. cōcl. i. Quid p̄batur
 quadrupliciter. Primō, quia Papa seu Ecclesia p̄t p̄dicto mō cō-
 cedere, & vult sic cōcedere, nisi qn̄ oppositū explicat specialiter
 in tali modo cōcessionis, ergo tenet modo p̄dicto Indulgētia.
 Probatur antecedens q̄d Papa potest. Quia adsunt omnia requisita
 scilicet autoritas in dante, pietas in causa, & dispositio gratiæ
 in subiecto, pro quando debet suscipere fructum Indulgētiae.
 Quid autem ad opus esse pium non requiratur status gratiæ, aut
 quodd.

Florent.

Ratio. i.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

quod sit meritorum infra. q. 22. habetur latius, ergo potest. Et quod si Papa velit nisi oppositum explicit in dictis tenoribus Indulgētiarum, patet. Quia statum est tenori Indulgentiæ sic sonati esse intentionem Papæ non discordantē à suis verbis, præcipue quia beneficium Principis est latè & fauorabiliter etiam contra eum interpretandum quantum patitur proprietas verborum, præcipue quando non est in præiudicium tertij, nisi de eius voluntate alias oppositum constet, ut supra. q. 7. in probatione quartæ propositionis habetur, ergo.

Ratio. 2. ¶ Secunda ratio. Quia sic est in practica Ecclesiæ in multis Iubileis qui nunc conceduntur & prædicantur esse de mente Papæ quod ieunetur tribus diebus, & oretur, & detur eleemosyna, & interim examinentur conscientiæ, & post fiat confessio & receptio eucharistiæ, & ibi consequantur Indulgientiam plenariam. Certè in tali Iubileo non oportet esse gratia quando ieunatur, & oratur & datur eleemosyna, ex quo postea tequitur examinatio conscientiæ & confessio per quod homo reponatur in statu gratiæ ad dignè communicandum & lucrandum Indulgientiam: & simile iudicium de similibus formis habendū est.

Tertia. ¶ Tertia ratio. Quia præcepta & iudicata Ecclesiæ non obligant ad intentionem præcipientis, ut scilicet fiant meritorie seu in statu gratiæ quantum est ex vi statuti Ecclesiæ, putat ieunare in quadragesima & solvere decimas, & seruare festa & huiusmodi, immo neque præcepta diuina putat de honorando parentes, de restituendo & huiusmodi, ergo non est sine causa sufficiente præsumendum quod velit nos amplius vrgere imponendo opera pia pro lucrando Indulgētijs. Alioqui durum videretur dicere quod toto tempore anni quo quis peregrinatur, aut ieunat magno tempore pro lucranda aliqua Indulgentijs in vita aut in morte teneatur esse in gratia ad illam lucrandum.

Quarta. ¶ Quarta ratio. Quia sicut secundum formam bullæ etiam existens in mortali potest facere pro alio quod iniungitur, putat dare eleemosynam ad lucrandum illam Indulgētiam alteri existenti in gratia, modò sit in hac vita, modò in purgatorio ut de hoc infra. q. 23. ergo similiter potest in mortali facere opus de genere pium ad lucrandum sibi Indulgētiam post in statu gratiæ, dum forma concessionis id patitur, ut supponitur in prædicto secundo modo quo concedi solent Indulgentiæ, ergo.

Argu. 1. ¶ Contra predicta haec & contra propositionem supra positam arguitur tripliciter. Primo quia Papa non intendit quod tale opus piu